
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 68 d’ord. 
 
OGGETTO:  Assestamento al Bilancio di Previsione 2016-2018 e Verifica degli Equilibri ai sensi 

dell'art. 193 del D. Lgs. 267/2000. 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale  nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 27 luglio  2016 alle ore 17.00 sotto la presidenza del sig. prof. Carmelo SPIGA ,  
Presidente del Consiglio , con l’assistenza del  Segretario Generale avv. Carmine Cipriano  e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale : 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 HONSELL prof. Furio, Sindaco   22 MARION sig.ra Maria  
2 BAREL arch. Mario   23 MARSICO rag. Giovanni G 
3 BERTI dott. Enrico   24 MELONI sig.ra Eleonora  
4 BORTOLIN dott. Mirko A  25 MICHELINI rag. Loris  
5 BOSETTI rag. Lorenzo   26 MOTTA arch. Marilena  
6 BURELLI arch. Adalberto   27 PARENTE dott. Fleris  
7 BURTULO prof. Maria Letizia   28 PASSONI dott.ssa Vanessa G 
8 CANCIANI dott. Mario Canciano A  29 PAVIOTTI dott.ssa Monica  
9 CASTIGLIONE avv. Andrea   30 PEROZZO avv. Paolo  

10 CAVALLO dott.ssa Raffaella   31 PITTONI sig. Mario  
11 CECCON dott. Massimo   32 PIZZOCARO p.i. Paolo G 
12 D'ESTE ing. Enrico   33 PORZIO dott.ssa Mariaelena A 
13 DELLA ROSSA comm. Franco   34 PRAVISANO sig. Renzo  
14 EL SAWY AZIZ EL FEKY dott. Hosam A  35 ROSSO dott.ssa Sara  
15 FALCONE sig. Antonio G  36 SANDRA avv. Andrea A 
16 FILAURI dott. Federico   37 SASSET sig. Stefano  
17 FRESCHI prof. Claudio   38 SPIGA prof. Carmelo  
18 GALLANDA rag. Claudia   39 TANZI dott. Vincenzo G 
19 GALLO dott.ssa Chiara   40 VICARIO dott. Michele  
20 GALLUZZO geom. Claudio   41 VUERLI sig. Maurizio  
21 MANSI prof. Matteo      

 

Presenti N. 31  
Assenti 

Giustificati N. 5 
 Assenti N. 5 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori:  GIACOMELLO rag. Carlo, DEL TORRE dott.ssa Cinzia, 

NONINO dott.ssa Antonella, PIRONE dott. Federico Angelo, PIZZA dott. Enrico, VENANZI dott. Alessandro. 

Sono assenti i seguenti Assessori:  BASANA dott.ssa Raffaella, GIACOMINI dott. Gabriele, LIGUORI 

dott.ssa Simona, SCALETTARIS avv. Pierenrico. 

  



 

2016/68 pag n.2   Allegati 
n. 6 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 d’ord. del 19.05.2016 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018 ed i relativi allegati.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 d’ord. del 31.05.2016 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2015; 

- l’art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la variazione di assestamento generale venga 

deliberata dal Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno, al fine di assicurare il 

pareggio di bilancio; 

- dato atto che il Bilancio risulta approvato recentemente e ad oggi l’ente non è a conoscenza 

di tutte le informazioni relative all’accertamento di diversi trasferimenti regionali (in particolare il 

perequativo ed il compensativo gettito IMU/TASI) nonché ad alcune entrate proprie, essendo il 

termine del 31 luglio previsto dalle attuali norme contabili, anticipato rispetto al momento 

dell’effettiva informazione circa i fatti gestionali rilevanti; 

Visto che la proposta di variazione al Bilancio 2016-2018 si riferisce principalmente alle 

seguenti esigenze: 

- recepire alcune variazioni sia aumentative che diminutive di alcune entrate con vincolo di 

destinazione, apportando conseguentemente le modifiche alla parte spesa; 

- modificare gli stanziamenti di spesa legati al trasferimento di funzioni all’UTI Friuli 

Centrale, in linea con quanto previsto dal Bilancio dell’Unione stessa in corso di formazione e 

recependo, in particolare, la riduzione di spesa relativa al personale da trasferire con decorrenza 1° 

settembre ed il contestuale trasferimento di tali economie al finanziamento del neo costituito Ente; 

- adeguare gli stanziamenti delle utenze di energia elettrica, gestione calore e altre spese di 

funzionamento coerentemente con l’andamento registrato durante il primo semestre 2016; 

- assestare il bilancio dell’Ambito Socio Assistenziale, con riferimento all’andamento delle 

necessità ad oggi registrate, 

- prevedere a bilancio, i valori patrimoniali e finanziari relativi ai testamenti delle Signore Don 

Nella e Marchesi Maria Carla, accettati dal Consiglio Comunale con beneficio d’inventario, 

rispettivamente con deliberazioni n. 85/2015 e n. 99/2015; 



 

2016/68 pag n.3   Allegati 
n. 6 

 

- integrare la spesa relativa al completamento dei lavori di ristrutturazione del Palasport 

Carnera e prevedere alcuni lavori di viabilità urgenti; 

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

Dato atto che risulta rispettato il pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi 707 e seguenti 

della L. 208/2015, allegato E), parte integrante e contestuale del presente provvedimento; 

Atteso che il Dirigente del Servizio Musei Civici evidenzia la necessità di integrare il 

programma degli incarichi ex art. 3 c. 55 della L. 244/2007, approvato con deliberazione consiliare 

n. 45/2015, portando l’importo da € 22.000,00 ad € 50.000,00, come da alleato C); 

Considerato che, ai sensi dell’art. 193 c. 2 del D.Lgs 267/2000, il Consiglio Comunale almeno 

una volta entro il 31 luglio, provvede con deliberazione a dare atto del permanere degli equilibri di 

bilancio; 

Vista la relazione, allegato B), inerente all’analisi della situazione degli equilibri riscontrata 

sulla scorta degli elementi noti in questo momento dell’esercizio; 

Visto l’allegato D) per il Tesoriere; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000, dal 

Dirigente del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonché Responsabile del Servizio 

Finanziario dott.ssa Marina Del Giudice, pareri conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

D E L I B E R A 

1. di approvare le variazioni al Bilancio 2016-2018 di cui agli allegati sub A), quale parte 

integrante e contestuale del presente atto allegando altresì, quale parte integrante e contestuale, 

il parere dei Revisori dei Conti nelle persone del dott. Andrea Montich, dott. Giorgio Cudicio, e 

dott.ssa Silvia Contardo espresso in data 14 luglio 2016 ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs 

267/2000; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 193 c. 

2 del D. Lgs. 267/2000, come da allegato B), parte integrante e contestuale del presente 

provvedimento; 

3. di prendere atto dell’esistenza di debiti fuori bilancio come da comunicazioni del Servizio 

Avvocatura, relative alla sentenza del Giudice di Pace n. 369/2016 e TAR FVG 334/16, per un 

importo presunto pari ad € 3.300,00, da riconoscere con successivo atto, che trovano già 

copertura nel Bilancio; 



 

2016/68 pag n.4   Allegati 
n. 6 

 

4. di approvare l’integrazione degli incarichi relativi ai Civici Musei, aggiornando il programma 

degli incarichi ex art. 3 c. 55 della L. 244/2007, come da allegato C), parte integrante e 

contestuale del presente provvedimento; 

5. di trasmettere al Tesoriere la presente variazione, come risultante dall’allegato D), parte 

integrante e contestuale del presente provvedimento, per il seguito di competenza; 

6. di precisare che le variazioni, che con il presente provvedimento vengono approvate, sono 

contestualmente apportate alla relazione Previsionale e Programmatica 2016/2018 e al 

programma triennale delle Opere Pubbliche e relativo Piano annuale. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere D’Este e per la discussione che ne consegue, 

comprensiva delle dichiarazioni di voto. 

(entrano i Consiglieri Bortolin e El Sawy Aziz El Feky – esce il Consigliere Mansi – presenti n. 32) 

(entra l’Assessore Basana) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 

ottiene 22 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Berti, Bortolin, Bosetti, Gallanda, 

Michelini, Parente, Perozzo, Pittoni, Pravisano e Vuerli (n. 10). 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità 

della deliberazione di cui sopra che ottiene 22 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri 

Berti, Bortolin, Bosetti, Gallanda, Michelini, Parente, Perozzo, Pittoni, Pravisano e Vuerli (n. 10). 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 

n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Carmelo Spiga) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
 
 
 
 
 
 


